
SLOVO OBČANŮM

č. 10 – říjen 2015

ročník XXI

Vážení spoluobčané,
opět utekl měsíc a opět k vám pro-

mlouvám prostřednictvím těchto 
řádků uprostřed stavebního ruchu 
při rekonstrukci úřadu. Občas slyším 
otázky, zda to bylo potřeba. Budova 
za posledních cca 40 letech sloužila  
k různým účelům. Úřad, hudební 
škola, byty, opět úřad. Každá drobná 
úprava zanechala stopu a postupně 
vše dosluhovalo a potřebovalo re-
konstrukci. Výrazně chyběly prostory 
pro vás občany, ale i archivní a skla-
dové prostory. Věřím, že v nových 
prostorech vám dokážeme nabídnout 
i nadále velmi kvalitní služby. 

V této souvislosti se mluví také  
o personálním obsazení úřadu. Po-
čet úředníků a zaměstnanců obec-
ního úřadu se nemění. Bylo vypsáno 
výběrové řízení na pozici investiční-
ho pracovníka. V těchto dnech bude 
probíhat výběrové řízení, dle zákona 
o úřednících. Nového investičního 
pracovníka čekají mimo jiné také 
velké úkoly typu zahájení přípra-

vy rekonstrukce krytého bazénu, 
spolupráce na strategickém plánu 
obce, řešení dalších připravova-
ných investic. Pokud se podaří vy-
brat, budu vás informovat v příštím 
čísle.

Jak jsem se již zmínil v předcho-
zích větách, bude se tvořit rozvo-
jový dokument obce, který by měl 
zachytit hlavní směry rozvoje obce  
v dalších letech (bez ohledu na vol-
by, momentálním zastupitelstvu, 
atd.). Proběhnou veřejná projedná-
vání, kde bychom rádi nasloucha-
li vašim názorům a připomínkám.  
O termínech a místech budete in-
formováni.

V říjnu byly dokončeny cvičící 
prvky na zadní cestě v místech za 
čistírnou odpadních vod. Mají slou-
žit pro cvičení, relaxaci a protažení 
po chůzi, běhu, jízdě na kole, nebo 
jen tak pro lepší kondici. Tyto cvi-
čící prvky byly vybudovány v ce-
lém území mikroregionu Jesenicko  

v rámci projektu „Aktivní Jesenic-
ko“. Rovněž proběhla kolaudace 
naučné stezky okolo České Vsi,  
o které jsme vás již několikrát in-
formovali. 

Máme za sebou rok provozu bio 
kompostárny a sběru bioodpadu.  
V některém z dalších čísel Čes-
koveského zpravodaje obdržíte 
podrobnější informace a první vy-
hodnocení.

A na závěr malé zastavení a po-
děkování. Všem starším spoluob-
čanům děkuji za příjemně strávený 
večer při akci Setkání s dříve naro-
zenými spoluobčany. Byl to prostor 
s většinou z vás promluvit a strá-
vit čas. Děkuji organizátorům této 
akce a také všech akcí pořádaných 
obcí. Vše dělají ve volném čase  
a s nadšením pro vás. A to je dnes 
vzácné.

Co nejpříjemnější podzimní čas 
vám přeje

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
• V pátek 27.11.2015 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na 
rok 2015. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete 
potřebovat během roku více pytlů, můžete si je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks 
za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů 
– nemusí být „obecní“.

• V úterý 10.11.2015 proběhne poslední svoz odpadových nádob  
s bioodpady v letošním roce. Technické služby Jeseník zahájí svoz nádob na 
bioodpad opět na jaře 2016. Také výdej nádob na bioodpad pro občany České 
Vsi bude možný až na jaře 2016. O všem budete včas informováni v Česko-
veském zpravodaji. Přes zimní období je možné bioodpad ukládat do sběrného 
dvora v areálu TS Jeseník, který je pro občany České Vsi otevřen každý čtvrtek 
od 9.00 do 17.00 h.
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Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás bude-
me podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu 
Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 
76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 - kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Kotlíkové dotace v našem kraji
Olomoucký kraj připravuje v současnosti administraci 

tzv. kotlíkových dotací v rámci Operačního programu Život-
ní prostředí 2014–2020. Tyto dotace bude možné použít na 
výměnu stávajících kotlů na pevná paliva za nové ekolo-
gičtější kotle. Žadateli mohou být fyzické osoby – majitelé 
rodinných domů v Olomouckém kraji. 
Předmětem podpory bude výměna kotlů na tuhá paliva za 
tyto druhy vytápění a opatření: 
- tepelné čerpadlo, 
- kotel na pevná paliva (biomasa, uhlí nebo jejich kom-
binace), 
- plynový kondenzační kotel, 
- instalace solárně-termických soustav pro přitápění 
nebo přípravu TV, 
- „mikro“ energetická opatření (jedná se o dílčí opat-
ření u těch rodinných domů, které nesplňují třídu ener-
getické náročnosti budovy „C“, např. dílčí výměna oken, 
zateplení severní fasády domu, zateplení střechy nebo 
půdních prostor, aj.). 

Vyhlášení výzvy v Olomouckém kraji se předpokládá  
v 1. polovině roku 2016. Maximální způsobilé výdaje pro-
jektu jsou stanoveny na 150 tis. Kč a fyzická osoba (ža-
datel o dotaci) bude moci získat v rámci dotace 70–80 % 
(podle zvoleného druhu kotle nebo zařízení), v oblastech 
stanovených jako „prioritní území“ bude výše podpory 
fyzické osobě navýšena o dalších 5 % (prioritní území  
v okrese Jeseník jsou tato města: Jeseník, Lipová-lázně, 
Vidnava, Velká Kraš). Maximálně může tedy žadatel zís-
kat 127.500 Kč, zbývající výdaje jsou hrazeny fyzickou 
osobou. 

Na webu Olomouckého kraje je zveřejněna anketa, 
kde máte možnost vyjádřit svůj případný zájem. Tuto an-

ketu a další, podrobnější informace, podmínky a odkazy 
naleznete na webových stránkách www.kr-olomoucky.cz/
kotlikovedotace. 

Kontaktní osobou na Krajském úřadě Olomouckého 
kraje je Ing. Martin Hrubý, vedoucí oddělení grantových 
schémat, tel.: 585 508 233. Své dotazy můžete zasílat 
také na email: kotlikovedotace@kr-olomoucky.cz. Žádosti 
o poskytnutí dotace budou k dispozici na krajských úřa-
dech.

Závěrem připomínáme, že stávající stacionární 
zdroje na pevná paliva 1. a 2. emisní třídy (tj. nej-
starší a nejméně ekologické typy kotlů) od jmenovitého 
tepelného příkonu 10 kW do 300 kW, pokud slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, 
nebude možné od září roku 2022 dle současného zá-
kona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, provozovat.

Ing. Jana Kamlerová
Městský úřad Jeseník, odbor životního prostředí

tel.: 584 498 412, e-mail: jana.kamlerova@mujes.cz

Denní stacionář Penzionu pro seniory v Jeseníku
Potřebujete zajistit přes den péči o svého blízkého?
Chodíte do zaměstnání a nemůžete mu věnovat dostatečnou péči?
Jste senior starší 65 let?
Potřebujete pomoc při pohybu, při jídle, při hygieně?
Chcete zažít něco nového, nebo jen tak posedět v kolektivu vrstevníků?
Rádi si povídáte, vzpomínáte, chybí vám společnost?
Denní stacionář Penzionu pro seniory v Jeseníku je tu pro vás a nabízí vám: 
Aktivity, Bezpečí, Komunikaci, Lidskost, Odbornost, Vstřícnost
Sídlo: Penzion pro seniory Jeseník, Beskydská 1298/6, 790 01  Jeseník
Kontakty: 584 411 391, 737 241 059, e-mail: alice.maceckova@ppsjes.cz, 
www.ppsjes.cz 
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Kroužek mladých hasičů
Prázdniny jsou ty tam a Mladým hasičům začal opět 

nový ročník 2015/2016 hry Plamen. V září se začal krou-
žek opět scházet na pravidelných schůzkách na nové 
zbrojnici a připravovat se na Závod požární všestran-
nosti (ZPV). Soutěž se konala ve Vidnavě v sobotu  
26. září 2015, kde družstvo mladších ve složení: Tereza 
Smékalová, Anna Došková, Lucie Brejzová, Barbora Staň-
ková a Erik Skypala obsadili 4. místo a družstvo starších 
ve složení: Mirek Badi, Lukáš Brejza, Vojta Došek, Jakub 
Lašák a Franta Nedavaška obsadili 4. místo z deseti druž-
stev mladších i starších. Roman Badi a Jakub Žalčík byli 
náhradníci a fandili svému kolektivu. 

V sobotu 10. října 2015 jsme se zúčastnili poháro-
vé soutěže ve Staré Červené Vodě. První disciplínou byl 
požární útok, kde družstvo mladších získalo 8. místo  
a starších 6. místo. Byla to pro kolektiv velká zkušenost 
a příprava na další soutěže, neboť obě družstva na letošní 
ročník 2015/2016 běhají v novém složení. Druhou disciplí-
nou byly štafety jednotlivců na 60 m a 100 m s překážka-
mi. Štafeta 60 m v kategorii starší je pro žáky od 11–15 
let a štafeta 100 m v kategorii dorost je ve věku 15–18 
let. V těchto disciplínách nás reprezentovali: za dívky šta-
feta 60 m Tereza Smékalová získala 11. místo z 18 dívek, 
kde Tereza byla nejmladší. Za chlapce štafeta 60 m Lukáš 
Brejza získal 4. místo, Mirek Badi 5. místo a Jakub La-
šák 10. místo z celkového počtu 12 chlapců. V kategorii 

dorost nás reprezentovali: za dívky štafeta 100 m Stanisla-
va Švajková, která získala 3. místo a Kristýna Pospíšilová  
4. místo. Za chlapce štafeta 100 m Patrik Červenka získal 
5. místo. Naši dorostenci reprezentují náš sbor také v ka-
tegorii žen a mužů. 

Touto cestou děkuji všem, kteří pomáhají s činností MH 
při přípravě na soutěže a i na samotných soutěžích.

Renata Baďurová – vedoucí MH 

Setkání s dříve narozenými spoluobčany
Ve čtvrtek 8. října 2015 se v sále Zlatý Chlum rozezněly 

tóny, které vítaly občany na tradiční Setkání s dříve naro-
zenými spoluobčany. Po úvodním přivítání všechny čekalo 
hudební a taneční vystoupení žákyň Základní školy Česká 
Ves. K poslechu a tanci hráli Miloslav a Josef Oškerovi. 
Bylo i nemalé občerstvení v podobě zákusků, kávy a dobré 
večeře. 

Doufám, že příští rok se zase sejdeme v hojném počtu 
jako letos. Velký dík patří sponzorům a také všem, kteří se 
na akci podíleli.

Helena Kuncová – předsedkyně OB



4

Poděkování 
Dne 8. října 2015 jsem přijela na návštěvu k sestře do 

České Vsi, byla velice překvapená, protože už měla svoje 
plány. Šla na akci Setkání s dříve narozenými spoluobčany. 
Nechtěla jít, ale já jsem říkala, že si projdu své rodiště 
a potom na ni počkám v restauraci. Ale sestra zašla za 
pořadateli akce a poptala se, jestli bych také mohla jít do 
sálu. Jaké bylo mé překvapení, že jsem se mohla zúčastnit 

této pěkné akce, za to moc děkuji. Také chci poděkovat 
panu starostovi Petru Mudrovi, že se mnou podiskutoval  
a rovněž paní místostarostce Aleně Krčmářové a také 
všem, co se podíleli na pěkné akci. 

Děkuje rodačka Alena Hutyrová 
(roz. Šaranová, t.č. Slovensko) 

Českoveský YARD(a) – otevření naučné stezky
Před několika měsíci dostal zelenou projekt naučné 

stezky okolo České Vsi. Byla to cesta do neznáma, pro-
tože podobných projektů tu najdeme jako šafránu. Zdá 
se však, že se vše povedlo a rozzářené oči na dětských 
tvářích mluví za vše.

V sobotu 19. září 2015 se za krásného počasí konal již 
druhý ročník pochodu – Českoveský YARD(a). Turistický 
pochod, který se skládal ze dvou tras, vedl místy nově 
otevřenou naučnou stezkou kolem České Vsi. Tzv. Malý 
YARD(a) byl dlouhý 3 kilometry a byl určený především 
pro malé děti. Velký YARD(a) byl se svými sedmi kilometry 
výzvou pro ty odvážnější děti a rodiče.

Trasa vedla od školy, kde se přítomní turisté zapsali do 
prezenční listiny. Poté se pokračovalo kolem Rychtářského 
mostu vzhůru remízkem do lesa na první vrstevnicovou 
cestu. Na této cestě byla pro ty, kteří tento dlouhý kopec 
vyšli, ale své plíce stále ještě měli někde v polovině, při-
pravena lavička s možností občerstvení. Pak jsme si na 
chvíli odskočili stranou k Zapomenutému prameni. Poté 
jsme pokračovali k pomníku Albina Reichela, který zde ze-
mřel před téměř devadesáti lety. Pěšina vedla dál kolem 
Vyhlídky až k Plotnám, kde je výhled na jesenické lázně, 
chráněný zábradlím. Na Plotnách je i pomník věnovaný 
obětem čarodějnických procesů z České Vsi. Těch bylo 
z naší obce šestnáct. Největším lákadlem pro děti určitě 
byly hrazdičky, klapající trámky nebo lanovka mezi hlav-
ními skálami Čertových kamenů. Poté se přešlo na blízký 

Kostelník a Bělák – skály, které jsou hojně využívány horo-
lezci. Druhým velkým lákadlem pro děti byla vodní atrakce 
– Vodní mlýnky. Zde si děti mohly zvednout stavidlo na 
hrázi a pustit vodu do připraveného náhonu se třemi mlýn-
skými koly. Jedno z těchto kol pohánělo kladivo. Toto bylo 
poslední stanoviště a všichni jsme se už těšili na brambo-
rový guláš pana Švece, který opět nezklamal a pochutnal 
si na něm každý, kdo dorazil do cíle. 

Na závěr musím ještě podotknout, že se turistického 
pochodu zúčastnilo 107 lidí + dva pejsci. Dokonce přišli 
turisti z Velkých Kunětic nebo Mikulovic. Moc děkuji učitel-
skému sboru za dohled při této nevšední akci.

Roman Janas
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Naši nejmenší plaváčci
Již několikátý rok máme, u nás ve škole, přípravnou 

třídu. Ale je to poprvé, co i oni dochází jedenkrát týdně na 
místní krytý bazén. Byli jsme všichni zvědaví, jak si budou 
počínat… Každý začátek je těžký, mnozí si museli zvyk-
nout na zcela jiný režim a jinou paní učitelku, ale kupodivu 
máme (alespoň si myslím) to nejhorší za sebou. I přes po-
čáteční potíže se už všichni na Plaváníčko těší a i po cestě 

Den otevřených dveří OMYA – Lom Pomezí
V rámci Evropského mineralogického dne žáci osmých 

a devátých tříd navštívili lom Na Pomezí. Organizátory akce 
„Den otevřených dveří“ pro školy i širokou veřejnost byla 
společnost OMYA. Po příjezdu čekalo naše žáky milé pře-
kvapení. Pro všechny bylo nachystáno bohaté občerstve-
ní od žáků z pověstné „Masny“. Klobásky, ražniči, koláčky  
a kofola nás příjemně naladily na následující program. 

Po občerstvení jsme zhlédli prezentaci k Evropským 
dnům mineralogie 2015. Následovala exkurze lomem. Prů-
vodce nám vysvětlil, jak se pracuje v lomu a popsal detail-
ně veškerý proces těžby vápence. Dozvěděli jsme se, že  
v lomu pracuje pouze pět kmenových zaměstnanců. Pozna-
li jsme také postup a proces práce s nerostem. Odstřelem 
začíná první činnost, pak se vápenec nakládá na nákladní 

vozy, které odváží větší i drobný materiál do třídírny, kde 
se vápenec drtí, odděluje od hlíny a nepotřebných neros-
tů. Zásoby vápence v tomto lomu jsou ještě přibližně na  
50 let, proto se nemusíme bát nedostatku barev, omítek, 
ale třeba i výplní plastových oken. Zlatou tečkou programu 
byl odstřel kvalitního minerálu v lomu. Naši žáci zhlédli 
výbuch a následně poznali chvění země. U většiny z nás to 
byl první zážitek. 

Odstřely v lomu se provádějí 120 krát za rok, takže se 
u nás pravidelně projevuje drobné zemětřesení. Po nové 
zkušenosti jsme se vraceli s úsměvem na tváři do školy  
s mottem z reklamy „Dáte si ffoffolu?“ Organizátorům dě-
kujeme za pěkný zážitek!

Mgr. Josef Zbýňovec

z bazénu je s nimi veselo. A nemyslete si, že mít vše v po-
řádku, být připravený včas a vnímat instrukce v tom celém 
„chaosu“ je zrovna pro naše  nejmenší jednoduchá věc. 
Tak jim držte pěsti, ať je voda stále jejich kamarád :-) !

Mgr. Jarmila Procházková – třídní plavčík
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Z historie – oblečení
Následující text je použit z německy psané kroniky  

č. 1 obce Česká Ves z let 1921–1945 (vlastní poznámky 
– psané kurzívou).

V tomto článku se dozvíme o slezských a selských kro-
jích. Příště si popíšeme, jak vypadal kroj selky a jaké bylo 
oblečení do 1945.
Slezské kroje: Slezské kroje, které zde existovaly ještě 

před půl stoletím, dnes zcela vymizely vlivem měst, prů-
myslu a rychle se rozvíjejících dopravních podmínek.

Dnes se tento kroj nosí jen při lidových slavnostech nebo 
svátcích krojů, jak ukazuje níže uvedený snímek „němec-
kých dnů“ v Opavě, na kterém byla zastoupena zdejší mlá-
dežnická skupina Severní marky.

Sluníčko zachází za hory, pasáčci pečou brambory…
Tak zněla píseň, která byla motivací pro první odpo-

lední setkání rodičů, dětí a učitelek v tomto školním roce. 
Tomuto setkání předcházelo tvoření skřítků bramboráčků  
z přírodních materiálů a jejich následná výstava na ven-
kovních parapetech. Děti se mohly pochlubit svým rodi-
čům, jak jsou šikovné a rodiče mohli ocenit, jakou má je-
jich dítko fantazii.

Když se všichni, kteří měli o setkání zájem sešli, děti 
svým rodinným příslušníkům zazpívaly a zarecitovaly 
všechny známé básničky a písničky k tématu brambory. 
Měli jsme připravené dva hrnce předvařených brambor, 
které si děti společně s rodiči zabalily do alobalu a poté, 
co si opekly na ohýnku párek, mohly si bramboru buďto 
napíchnout na klacek a opéct, nebo hodit do rozžhavených 
uhlíků. Byli jsme překvapení, jak si děti na bramborech 
pochutnaly a nutno přiznat, že mnoho z nich takto připra-
venou bramboru jedlo poprvé.

Bylo to příjemné podzimní odpoledne, kde jsme si měli 
možnost neformálně všichni popovídat, děti si pohrály  
v prostředí, ve kterém tráví velkou část dne, ovšem když 
u toho mají maminku, tatínka nebo babičku, je to pro ně 
o to lepší…

Děkujeme vedoucí Domu s pečovatelskou službou paní 
Vaiglové za prošlý obvazový materiál, který dala dětem na 
hraní do školky. Děti si s ním hrají na lékaře a sestřičky  
a moc je to baví. 

Kolektiv MŠ Holanova

Z historie – zvyky a obyčeje (závěr)
Následující text je použit z němec-

ky psané kroniky č. 1 obce Česká Ves 
z let 1921–1945 (vlastní poznámky – 
psané kurzívou).

Před vámi je poslední díl tohoto 
seriálu. Dozvíte se, že stavba tzv. 
májky měla úplně jiný příběh než 
dnes.

Vykoupení: U příležitosti svateb je 
velmi oblíbené „Viirziin“ (vykoupe-
ní). Svatební vozy jedoucí po silnici 
k obřadu nebo ty, které vracejí, musí 
častokrát zastavit, protože jim je za-
hrazena cesta. Přátelé novomanžel-
ského páru totiž čekají v přestrojení  
s ošatkou v ruce, a když uvidí přijíždět 
první vůz, natáhnou přes silnici lano. 
Pak otevřou dveře vozu a převezmou 

spropitné. Tak musí zastavit každý 
vůz a svatebčané přicházejí mnohdy 
cestou do kostela se značným zpož-
děním.
Předsvatební večer: Svatebnímu 
dni předchází „předsvatební večer“/
zapíjení svobody/. Nevěsta a ženich 
se setkávají se svými příbuznými  
v hlavní světnici k veselému pobavení. 
Přednášejí se zábavné básně a zpívají 
rozverné písně. Také je zvykem rozbít 
o dveře starý „kameňák“, neboť stře-
py přinášejí štěstí.
Dostaveníčko: Přátelé nebo kole-
gové ze spolků často zorganizují sva-
tebnímu páru dostaveníčko. Když už 
je společnost v nejlepší náladě, shro-
máždí se přátelé v předsíni nebo pod 

oknem a zazpívají nějakou píseň nebo 
zahrají hudební skladbu. Občas také 
předvedou „koncert“ s plechovými 
pokličkami, starými konvemi na za-
lévání, s hřebeny obalenými hedváb-
ným papírem a jinými „instrumenty“.
Májka: U každé stavby domu je po 
zhotovení krovu na hřeben umístě-
na takzvaná „Mäbaam“ (májka). Což 
je znamením, že hrubá stavba bude 
brzy hotová. Bývá to špička smrku, 
ozdobená papírovými stuhami. Maji-
tel stavby při té příležitosti odškodní 
stavební dělníky řádným „ přípitkem“.

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová
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Oděv slezského německého sedláka neměl nikdy charakter 
lidového kroje, ale představoval jako v jiných německých 
zemích více či méně zastaralou dřívější módu vyšších sta-
vů. Kroj v naší oblasti kolem roku 1830 až 1840 ukazuje  
i snímek „Sedlák a selka z frývaldovské oblasti“, který byl 
převzat z díla „Rakousko – uherská monarchie slovem  
a obrazem“. Znázorňuje zámožného vesnického rychtáře 
a selku.

Selský kroj: Slavnostní úbor sedláka tvořil černý klo-
bouk, vesta s dlouhými šosy, sametové nebo manšestro-
vé kalhoty sahající až pod kolena a bílé, hedvábné nebo 
pletené bavlněné punčochy. Boty zdobí velké stříbrné 
přezky. Kabát ze světlemodrého vlněného sukna má úzký 
stojáček, žádné klopy na hrudi. Podšívka kabátu je světle 
červená. Rukávy mají velké manžety, které jsou z vnější 
strany opatřeny knoflíky. Přeložky bočních kapes obepínají 
celé boky a jsou šněrované. Trochu níže pod kapsami se 
nacházejí stejně jako u manžet na rukávech a na šosech  
a na hrudi ozdobné knoflíky z mosazi nebo stříbra. Vázan-

V Šanghaji s úspěchem
Dechový orchestr mladých Základní umělecké 

školy v Jeseníku a mažoretky Crazy girls SZUŠ ta-
neční s.r.o. Jeseník se ve dnech 9.–17.9.2015 zú-
častnili jako vůbec první zástupci České republiky 
jednoho z největších čínských hudebních festivalů 
„Shanghai Tourism Festival“.

Pozvání na festival dostal orchestr po náročném výbě-
rovém řízení, do kterého se přihlásilo několik desítek sou-
borů z celého světa. Vybráno bylo nakonec 27 orchestrů  
a uskupení – z Lotyšska, Švýcarska, Dánska, Polska, Kana-
dy, Nového Zélandu, Mauricia, Mexika, Austrálie, domácí 
Číny a konečně poprvé i z České republiky.  

V průběhu festivalu orchestr s mažoretkami vystoupil 
na náměstí u obchodní třídy Nanjing Road, v obrovském 
obchodním centru Global Harbour i v televizní věži Oriental 
Pearl, páté nejvyšší televizní věži na světě. Hlavní událostí 
festivalu byl zahajovací ceremoniál, na kterém se všechny 
soubory představily krátkou show, po níž následoval ně-
kolikakilometrový průvod. „Jeseničtí“ při ceremoniálu re-
prezentovali ČR polkou Jaromíra Vejvody Škoda lásky. Asi 
každý z účinkujících bude mít navždy v paměti jásající davy 
nadšených mávajících diváků, kterých jen na místě bylo 
přes osm milionů! Další miliony sledovaly průvod v přímém 
přenosu mnoha světových televizních stanic.   

Všechny zúčastněné soubory měly velmi náročný pro-
gram – vždyť jen generální zkouška na zahajovací cere-
moniál trvala přes šest hodin! Navíc doprava v Šanghaji je 
velmi složitá a vzdálenosti velké, a tak jeseničtí umělci trá-
vili hodně času přesuny na místa koncertů, do restaurací  
i hotelů, a také v úmorných mnohahodinových dopravních 
zácpách. To vše bylo vykompenzováno poznáváním bohaté 
čínské kultury a historie. Členové orchestru s mažoretkami 
navštívili města Suzhou, Zhouzhuang a Hangzhou, místní 
trhy, muzea, čajový ceremoniál i velkolepou šanghajskou 
akrobatickou show. Nezapomenutelným zážitkem zůstane 
večerní projížďka lodí s výhledem na rozzářenou Šanghaj, 
velkoměsto, ve kterém žije více než dvojnásobný počet 
obyvatel než v celé ČR. 

Všechna vystoupení našeho orchestru s mažoretkami 
se setkala s velkým ohlasem. Velké poděkování patří všem 
sponzorům a přispěvatelům, kteří výjezd mladých jese-
nických umělců do Číny podpořili. Umožnili tím propagaci 
české kultury a reprezentaci ZUŠ, města Jeseníku, Olo-
mouckého kraje i celé České republiky. Za vzornou repre-
zentaci a zvládnutí velmi náročného programu patří hlavní 
dík a obrovské uznání především všem členům orchestru, 
mažoretkám a jejich vedoucím.

Účast DOM ZUŠ Jeseník s mažoretkami SZUŠ ta-

ka na krku je z hedvábí, její cípy visí volně dolů. V ruce drží 
sedlák vycházkovou hůl „španělku“. Tak chodí do kostela 
nebo na nějakou slavnost. 

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová
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Večer srdcem prožitý
V jesenické Kapli se dne 14. září 2015 uzavřel čtyřdílný 

hudební cyklus věnovaný uměleckému duu V. a V. Lejsko-
vých. Zatímco Vlastimil Lejsek jej sledoval už z nějaké ne-
beské koncertní síně, jistě potěšen, že jeho dílo je stále 
živé, pro jeho manželku Věru byl tento večer pod názvem 
Hovory u klavíru poctou k jejím 85. narozeninám, které  
v letošních podzimních dnech prožívala. A že je co slavit 
– život naplněný láskou, hudbou, literární a pedagogickou 
činností, pochopením pro manžela, děti, vnuky, studen-
ty – vždy činorodý a vždy prožívaný s optimismem, který 
paní Věra rozdává plnými hrstmi dodnes. Hrstmi rukou, 
jež desetiletí u klavíru okouzlovaly posluchače, ať už šlo  
o sólovou hru, čtyřhru nebo souznění dvou klavírů. 

Večer, o němž referujeme, byl připraven jako kompono-
vaný pořad slova a hudby s vzácnými hosty, z nichž jeden 
byl překvapením, „živým dárkem“ pro oslavenkyni. Byl jím 
Vlastimil Harapes, kterého netřeba veřejnosti představovat 
a oslavenkyni byl tím bližší, že i její vnuk se v cizině věnuje 
profesionálně baletu. Večer moderoval a vytvořil s paní Vě-
rou kouzelně souznějící dvojici Jiří Holoubek, člen Spiritual 
Kvintetu a známý speakr ČT dvojky. Svými citlivě a vtipně 
volenými dotazy „rozpovídal“ paní Věru tak, že posluchači 
spolu s ním mohli plně prožívat i hluboké umělecké zážitky, 
i humorné chvíle, třeba cestování s trabantem na koncert  
v Německu ve vánici, kdy už v duchu vzdávali včasný pří-
jezd a nakonec byli první, kdo na koncert dorazili. Hudební 
část večera obstarali žáci ZUŠ Jeseník Filip Novotný, Jakub 

Nosek, Jan Dvořák, Petr Barták (kytarové kvarteto) a Ni-
kola Slowiková (flétna).

IX. cyklus Vlatimila Lejska, završený tak milými Hovo-
ry od klavíru, se mohl uskutečnit jen díky laskavé pomoci 
sponzorů, ale především záštitě Ing. Cyrila Svozila, jehož 
společnost Fenix Group v tomto roce oslavila 25 let od 
svého založení. Ke kvalitní realizaci projektu přispěla také 
účast Olomouckého kraje, města Jeseník, Řetězárny Česká 
Ves a.s., Campa Net a.s., Priessnitzových léčebných lázní 
a.s., Jesenického týdeníku, Divadelních novin, obce Česká 
Ves a Harmonie. 

Viola Králová

Lucie Malá, Vlastimil Harapes, Jiří Holoubek, Nikola Slowiková, Petr 
Barták, Filip Novotný, Jan Dvořák, Jakub Nosek, Aneta Fojtů, sedí Věra 
Lejsková a Kateřina Svozilová s dcerou Amálkou

neční s.r.o. Jeseník na Shanghai Tourism Festival 
2015 se uskutečnila za finanční podpory města Je-
seník a Olomouckého kraje.

Jan Štelcl, Tomáš Uhlíř

Výjezd do Číny dále podpořili tito sponzoři a přispívatelé: 
Manželé Ironstone /CAN/; Priessnitzovy léčebné lázně a.s. Je-
seník; Fenix Trading s.r.o.; CAMPA-NET a.s.; OMYA CZ s.r.o.;  
K-AGRO Mikulovice s.r.o.; RD KOMEX s.r.o.; AGRO A.R.W. s.r.o. 
Stará Červená Voda; Ing. Anna Šenkýřová; Ing. Jiří Krátký, Ale-
xandr Kaňovský; obec Supíkovice; AGRO Česká Ves s.r.o.; Auto-
busová doprava Pavel Jireš; Autobusová doprava Milan Szkipa-
la; obec Skorošice; Petr Šimčík Vidnava; Autoopravna Jaroslav  
Boček Vidnava; obec Česká Ves; obec Bělá pod Pradědem; 
obec Lipová-lázně; Leoš Hannig; MUDr. Ivana Gawlasová.



9

Fotbalový turnaj mládeže v polské Olszance 
Dne 3. září 2015 se naši mladí fotbalisté ze starší pří-

pravky doplněni mladší přípravkou zúčastnili fotbalového 
turnaje mládeže pořádaného družební obcí Olszanka v sou-
sedním Polsku, kam byli pozváni. Po úvodních problémech 
s dopravou musím poděkovat panu Jirešovi z Javorníku, 
který nám vyšel vstříc a bezpečně nás svým autobusem 
odvezl i dovezl. V Olszance nás uvítalo nádherné počasí  
a ještě hezčí mini hřiště s umělou trávou ve výborném sta-
vu, které můžeme jen tiše závidět, a u nás v obci moc chybí. 
 Samotný turnaj byl kvalitně obsazen týmy: Fotbalová 
Akademie Eurotalent Brzeg – Polonia Wrocław – Forza 
Wrocław – Fotbalová Academie Olszanka. Čekala nás čtyři 
kvalitní utkání s netradičním herním systémem 6 + 1, ale 
kluci se už nemohli dočkat.

Na úvod nás čekal favorit turnaje FA Eurotalent Brzeg 
– 10 vybraných a stejně urostlých fotbalistů. Kluci začali 
nebojácně, ale postupem času byla vidět na soupeři lepší 
sehranost a kvalita na míči. S Brzegem jsme prohráli 9:1, 
kdy náš čestný úspěch zaznamenal Kuba Šimko. Ve dru-
hém utkání nás čekal výběr šikovných fotbalistů z domácí 
FA Olszanka. Kluci se již herně zlepšili, když si po prvním 
zápase „osahali“ hřiště, ale přesto na pozdějšího vítěze ne-
stačili a podlehli 1:4. Náš čestný úspěch zaznamenal Ma-
rek Dvorník. V tomto zápase bych vyzvedl výkony brankáře 
Honzíka Jelínka, který předváděl krásné zákroky. Třetí duel 
proti Forza Wroclaw po „důraznější „ předzápasové poradě 
začali naši borci koncentrovaněji a již od začátku předvá-
děli fotbalovější výkon, který završili prvním vítězstvím 4:2, 
kdy se o branky podělili Marek Dvorník 2x, Matyáš Michálek  
1x a Jakub Šimko 1x. Poslední zápas jsme odehráli s Polo-
nia Wroclaw. Tento zápas byl velmi vyrovnaný od začátku 
až do konce, vedení na obou stranách se střídalo, ale na-
konec se radovali z vítězství šťastným gólem na 3:2 kluci  
z Wroclawi. Naše branky dali Michal Kubala a Marek Dvor-
ník.

Naše přípravka odehrála dobrý turnaj, což v konečném 
účtování díky lepšímu skóre vyneslo krásné 3. místo! Po 
obdržení medailí a poháru při slavnostním vyhlášení kluci 
zářili štěstím a o to tady hlavně šlo.

Organizátorům z Olszanky patří velký dík za perfektně 

zorganizovaný turnaj od hřiště až po velmi dobré občer-
stvení a nezbývá, než se těšit na další ročník.

Díky všem, 
Kamil Dostál – trenér mládeže

Auto-moto veterán klub Česká Ves

Svatováclavská vyjížďka dne 28. září 2015 se zastávkou na hřbitově  
v Bílé Vodě. Zde jsme vzpomněli na nedobrovolný pobyt řádových 
sester v padesátých letech. Pietní akce se s námi zúčastnila paní Milena  
Novotná, první starostka obnovené samostatné České Vsi po roce 
1990 a následně první i poslední přednostka znovuobnoveného okresu  
Jeseník.

Jiří Hauerland, staronový předseda našeho veterán klubu, byl zvolen 
členskou schůzí 2. října 2015 za odstoupivšího, dosavadního předsedu 
v letech 2008–2015, Josefa Machače. Jirka Hauerland tuto funkci již vy-
konával, jako první předseda, od vzniku našeho klubu 6. listopadu 1998 
do listopadu roku 2008.
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Pozvánka na 
ČESKOVESKÝ ŠKOLNÍ BÁL

II. ročník

Základní škola Česká Ves, obec Česká Ves a Rada rodičů
vás srdečně zvou na Českoveský školní bál

v sobotu 21. listopadu 2015 
od 20.00 hodin

v hotelu Zlatý Chlum v České Vsi.

Pestrý kulturní program, bohaté občerstvení, hra o štěstí…
K tanci a poslechu hraje skupina Fantasia 

a Horňácká cimbálová muzika Petra Galečky z Lipova.

Vstupenky v předprodeji 100,- Kč (na místě 130,- Kč),
prodejní místa: Základní škola Česká Ves a obecní úřad Česká Ves.

Těšíme se na vás!

Šachový svaz Olomouckého kraje
Oblastní přebor Olomouckého kraje 2015/2016 – sever 
Zpráva z kola č. 1 hraného dne 18. října 2015
 SK Jeseník B  2,0 - 6,0  Řetězárna Česká Ves
1 Halama Vladimír  1770 0 : 1  Gnida Patrik  2119 
2 Táborský Bedřich 1675 0 : 1  Chytil Petr  1815 
3 Výšek Bedřich  1675 0 : 1  Gawlas Roman  1810 
4 Halama Jaroslav  1631 1 : 0  Rychlik Zdeněk  1920 
5 Koriťák Pavel  1627 0 : 1  Volek Karel  1866 
6 Šmoldas Milan  1596 1 : 0  Loužil Filip  1614 
7 Šmida Martin  1428 0 : 1  Walak Jiří  1741 
8 Vrbovský Samuel 1302 0 : 1  Mach František  1696 

Pořadí po 1. kole
Poř. Družstvo  Part. +  =  -  MP3  Body
1. TJ Libina  1  1  0  0  3 6,5
2. Řetězárna Česká Ves 1  1  0  0  3 6,0
3. Tatran Litovel C  1  1  0  0  3 5,5
4. SK Loštice A  1  1  0  0  3 5,5
5. SK 1921 Zábřeh B 1  1  0  0  3 5,0
6. TJ Sokol Velké Losiny C 1  0  0  1  0 3,0
7. SK 1921 Zábřeh C 1  0  0  1  0 2,5
8. SK Šternberk B  1  0  0  1  0 2,5
9. SK Jeseník B  1  0  0  1  0 2,0
10. SK Bohuňovice  1  0  0  1  0 1,5
11. SK Nové Losiny  0  0  0  0  0 0,0

Alena Navrátilová – vedoucí soutěže
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Narodili se: 
Petr Król 
Matyáš Jurák 

Opustili naše řady: 
Marie Dopitová  
Lucie Lefa 
Marie Dolanská 

V měsíci listopadu významná 
jubilea oslaví: 

Martin Kňazovčík
Anna Krčmářová 
Karel Frkal
Vlasta Hrdinová 
Rudolf Řezník 
Milan Vacek 
Zdeněk Oškera
Miluše Černá 
Margita Běčáková 
Drahomíra Vičíková 
Marie Komínková 
Zdenka Čuláková 
Petr Koláček 

V měsíci prosinci významná 
jubilea oslaví: 

Božena Dostálová 
Jaroslav Čech 
Božena Miková 
Vlasta Potůčková 
Jan Šašvata 
Helena Květáková 
Petr Polanský 
Jindřiška Machalová 
Gertruda Nováková 
Rudolf Trnka 
Anna Kubalová 
Drahomíra Petříková 

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
• Jistě vaší pozornosti neušla úprava koryta řeky Bělé. Počínaje doplněním 
vymletých míst ve stěnách koryta až po odvezení mnoha tater nánosu. Snad 
se nám, i díky těmto úpravám vyhne povodeň, jako tomu bývalo v dřívějších 
letech.

• I v tomto měsíci se sešli členové organizační skupiny za účelem přípravy 
oslav 600. výročí obce. Hlavními body tohoto setkání byly: návrh rozpočtu, 
hlavní program, výběr moderátora, ale i podoba a obsah připravované knihy  
o historii obce.

• Také pokračují přípravy na samotnou knihu. Všichni z oslovených si roz-
dělili svou oblast zájmu, ve které budou shánět potřebné materiály (knihy, do-
kumenty, fotografie, rozhovory s pamětníky). Hlavními koordinátory jsou Pavel 
Macháček a Roman Janas. Všechny čeká náročný půlrok.

• Je možné, že v rámci příprav knižní publikace budete osloveni s prosbou  
o pomoc. Velice cenné jsou pro nás různé firemní kroniky, pamětní knihy růz-
ných spolků, nebo informace a fotografie z masopustu, dožínek a dalších akcí, 
které probíhaly v naší obci. Pokud máte sami jakékoliv informace, můžete kon-
taktovat pana Janase na čísle 739 306506, email: ronjan78@gmail.com, popř. 
obecní úřad. Děkujeme.

-red-

Blahopřání k významným jubileím
V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a sou-

kromí fyzických osob. Obec nesmí sama aktivně zjišťovat údaje z Agendové-
ho informačního systému evidence obyvatel (zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů ve znění pozdějších předpisů).

Protože i nadále chceme zachovat osobní blahopřání k významnému život-
nímu jubileu a neporušovat zákon, žádáme občany, kteří se v roce 2016 doží-
vají významného jubilea 70 let, 75 let, 80 let, 85 let, 86, 87, 88… let, aby tuto 
výjimečnou událost oznámili na Obecním úřadě v České Vsi, abychom mohli 
osobně poblahopřát. 

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem 
zveřejněno v Českoveském zpravodaji, oznamte toto také na Obecním úřadě 
v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, 
Jánského 341, 790 81 Česká Ves, paní Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blaho-
přání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Oznámení
Společnost AGRO Česká Ves, s.r.o. vypisuje výběrové řízení na pozici Ošetřova-
tel zvířat, traktorista, strojník. Více informací na www.agrocv.cz. 
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. řijna 2015.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.  povrchová úprava (glazura), zámotek, 
malování 
B. řada vozidel, závodní sáně, Oskar  
(3. pád) 
C.  provede orosení, obyvatel Polska, piju 
lokáním 
D.  základ dortu, eden, chalan (2. pád)
E.  římsky 500, zhotov ubalením, jedl 
(dětsky), cirkus (zkráceně), římská 5
F. zero, 1. ČÁST TAJENKY, zn. poloměru 
G. odebírals, dokoupení, unaví (lidově) 
H. klan, SPZ Šumperka, boxerský úder, 
všechno (anglicky), umění (anglicky) 
I. asi, institut ekonomie (zkr.), diva-
dlo Kalich (zkr.), státní poznávací značka 
(zkr.), ukazovací zájmeno, mimozemšťan 
(E=É), slov. zvratné zájmeno 
J.  2. ČÁST TAJENKY
K.  stožár, velká nádoba, dům (lidově) 
L.  bez bot, gymnastický prvek, je od 
huby 
M.  Emír (2. pád), majitelka bytu, pták 
dravec (CH=H)
N.  tumáš, udělal dotyk, nula, poplach, Li-
dové noviny (zkr.) 
O.  evropský jižní stát (A=E), lyže, depa

Svisle: 
1.  skočení, ukončil braní, oddávání snům 
(E=Ě) 
2.  kakabus, SPZ Rumunska, sklady obilí, 
konec šachové hry 
3.  chem. zn. hliníku, orání, patřící Adině, 
nouze 
4.  výherní lístek, něco na mlsání, SPZ Ústí 
nad Orlicí, roleta (zkráceně) 
5.  sekni (Í=I), obydlí včel (U=Ú), sudba, 
provést upsání 
6.  citoslovce kapnutí, spodní část, cela 
7.  ohrazená část lesa, šéf (anglicky), ba-
bočka (Y=Ý), sykavka 
8.  zhroucení, ševcovská potřeba, potok 
9.  oba dva (slovensky), krasobruslařský 
skok, přímka mající jeden společný bod 
dotyku s křivkou, římsky 1 
10.  polévkový knedlíček, mající chlupy, 
nemluvils pravdu
11.  mistr světa lodí (zkr.), SPZ Prahy, druh 
horniny, burský oříšek (lidově A=Á) 
12.  jako (slovensky), lina, značka kosme-
tiky, armádní rozhl. linka (zkr.)
13.  popěvek, kostkovaná látka, přírodní, 
vojenská prodejna 
14.  malá brána (4. pád) (A=Á), doktor 
(zkráceně), stop, starý (anglicky) 
15.  německá řeka, velká vrátka (A=Á), 
kačeny  

Pomůcky: UONDÁ, ART, ALL, BOSS, 
LUTZ, AC, OLD, AUMA

Tajenka: 

V České Vsi máme k dispozici…!

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 16.11.2015.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 9/2015: českoveským pochodem
Vylosována byla: Ludmila Frkalová, Česká Ves

Blahopřejeme


